
 

 

 
                                                             

  

 
 Campo Grande (RN), QUINTA -FEIRA 20 DE SETEMBRO DE 2018 

Decreto Nº 00003/18, de 1 de março de 2018. 

 

Abre no orçamento vigente 

crédito adicional suplementar e dá 

outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente – Lei Municipal nº 347/17, credito adicional 

suplementar no montante de R$ R$ 442.940,15 (quatrocentos e quarenta e dois mil e novecentos e 

quarenta reais e quinze centavos), na dotação orçamentária conforme abaixo: 

            

Unidade Gestora:  2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Órgão:  2000 - Poder Executivo 

Unidade:  2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos Humanos 
Função:  4 - Administração 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  4 - Programa de Modernização das Unidades Administrativas 

Ação:  2.5 - Manutenção das Atividades da Sec. de Administração 
Despesa: 68 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 1000 R$ 792,00 
Subfunção:  334 - Fomento ao Trabalho 
Programa:  10 - Programa Operação Trabalho Administração 

Ação:  2.13 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 81 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1000 R$ 39.350,00 
Unidade:  2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 

Função:  12 - Educação 
Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  12 - Programa de Gestão e Funcionamento Administrativo 

Ação:  2.14 - Manutenção e Funcionamento da Sec. de Educação, 

Esporte, Cultura e Lazer 
Despesa: 120 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 1000 R$ 10.722,24 
Subfunção:  361 - Ensino Fundamental 
Programa:  16 - Programa Operação Trabalho Educação 

Ação:  2.19 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 159 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1001 R$ 7.000,00 
Programa:  21 - Programa de Gestão e Funcionamento_ Fundamental 

Ação:  2.29 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - 60% 
Despesa: 211 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 1018 R$ 5.000,00 
Programa:  22 - Programa de Manutenção do FNDE_ Fundamental 



 

 

 
                                                             

  

 
 Campo Grande (RN), QUINTA -FEIRA 20 DE SETEMBRO DE 2018 

Ação:  2.35 - Programa Nacional de Aliemtação Escolar - PNAE - EJA 
Despesa: 254 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1060 R$ 17.350,78 
Subfunção:  365 - Educação Infantil 

Programa:  19 - Programa de Manutenção do FNDE Infantil 
Ação:  2.25 - Prog. Nacional de Alimentação Esc. - PNAE - CRECHE 
Despesa: 378 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1060 R$ 2.890,91 
Função:  13 - Cultura 

Subfunção:  392 - Difusão Cultural 

Programa:  15 - Programa de Apoio a Cultura 
Ação:  2.17 - Prog. de Apoio as Associações e demais ent. s/fins 

lucrativos - educação 
Despesa: 398 - 3.3.50.41.00 - Contribuições Fonte: 1000 R$ 188.000,00 
Unidade:  2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 

Função:  20 - Agricultura 

Subfunção:  334 - Fomento ao Trabalho 
Programa:  32 - Programa Operação Trabalho Agricultura 

Ação:  2.46 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 298 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1000 R$ 11.700,00 
Subfunção:  606 - Extensão Rural 

Programa:  29 - Programa de Gestão e Funcionamento Agricultura 
Ação:  2.40 - Assistência a Agricultura - Corte de Terra 
Despesa: 332 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1000 R$ 42.564,00 
Unidade Gestora:  3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

Órgão:  3000 - Fundo de Saúde 

Unidade:  3001 - Sec. Mun. da Saúde 

Função:  10 - Saúde 
Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 

Ação:  2.53 - Manutenção das Atividades do Hospital e/ou UBS 
Despesa: 565 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1065 R$ 52.000,00 
Subfunção:  301 - Atenção Básica 
Programa:  34 - Programa Operação Trabalho Saúde 

Ação:  2.48 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 594 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1002 R$ 26.100,00 
Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 

Ação:  2.50 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde 
Despesa: 622 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1064 R$ 10.822,52 
Despesa: 634 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1064 R$ 11.250,00 
Unidade Gestora:  4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

Órgão:  4000 - Fundo de Assistência Social 

Unidade:  4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 
Função:  8 - Assistência Social 

Subfunção:  243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

Programa:  40 - Programa de Manutençaõ do FMAS 
Ação:  2.63 - Manutenção do CRAS/PAIF 
Despesa: 504 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1029 R$ 6.047,70 
Ação:  2.64 - Manutenção do Criança Feliz 
Despesa: 510 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 1029 R$ 5.400,00 
Ação:  2.65 - Manutenção IGD/SUAS 
Despesa: 522 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1029 R$ 2.240,00 



 

 

 
                                                             

  

 
 Campo Grande (RN), QUINTA -FEIRA 20 DE SETEMBRO DE 2018 

Ação:  2.66 - Manutenção do SCFV 
Despesa: 536 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1029 R$ 3.710,00 
 

 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para cobrir a suplementação realizada, o remanejamento 

da dotação orçamentária conforme abaixo: 

            

Unidade Gestora:  2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Órgão:  2000 - Poder Executivo 

Unidade:  2001 - Gabinete do Prefeito 

Função:  4 - Administração 
Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  2 - Programa de Modernização do Gabinete Cívil 

Ação:  1.3 - Aquisição de Equipamentos e/ou Hardware em Geral 
Despesa: 14 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1000 R$ 2.890,91 
Unidade:  2002 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Economico  
Função:  11 - Trabalho 

Subfunção:  334 - Fomento ao Trabalho 

Programa:  3 - Programa de Desenvolvimento Econômico 

Ação:  1.5 - Construção do Centro Comercial de Produtos da Terra 
Despesa: 45 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51024 R$ 25.000,00 
Ação:  1.6 - Construção e Manutenção do Centro Comercial de 

Confecção 
Despesa: 51 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51024 R$ 45.000,00 
Unidade:  2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 

Função:  12 - Educação 

Subfunção:  361 - Ensino Fundamental 
Programa:  11 - Programa de Melhoria na Infra Estrutura 

Educac_Fundamental 

Ação:  1.11 - Construção e/ou Reforma de Bblioteca 
Despesa: 136 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51022 R$ 32.000,00 
Função:  13 - Cultura 

Subfunção:  392 - Difusão Cultural 
Programa:  15 - Programa de Apoio a Cultura 

Ação:  1.21 - Construir a Sede dos Músicos 
Despesa: 389 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51024 R$ 30.000,00 
Função:  27 - Desporto e Lazer 

Subfunção:  812 - Desporto Comunitário 
Programa:  14 - Programa de Infra Estrutura Desportista 

Ação:  1.17 - Construção de Areas de Lazer 
Despesa: 426 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51024 R$ 25.000,00 
Unidade:  2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Servs Publicos 

Função:  15 - Urbanismo 

Subfunção:  451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa:  26 - Programa de Infraestrutura Urbana 

Ação:  1.31 - Pavimentação e Drenagem a Paralepipedos e/ou Asfaltica 
Despesa: 197 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51024 R$ 100.000,00 
Unidade:  2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 



 

 

 
                                                             

  

 
 Campo Grande (RN), QUINTA -FEIRA 20 DE SETEMBRO DE 2018 

Função:  20 - Agricultura 

Subfunção:  606 - Extensão Rural 
Programa:  30 - Programa de Infraestrutura e Desenvolvimento Agrícola 

Ação:  1.38 - Aquisição Veiculos Máquina e Equipamentos Agrícolas 
Despesa: 340 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1006 R$ 65.479,02 
Unidade Gestora:  3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

Órgão:  3000 - Fundo de Saúde 
Unidade:  3001 - Sec. Mun. da Saúde 

Função:  10 - Saúde 

Subfunção:  301 - Atenção Básica 

Programa:  36 - Programa de Infrestrutura e Desenvolvimento da Saúde 
Ação:  1.44 - Aquisição e Instalação de Academia ao Ar Livre 
Despesa: 662 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 51023 R$ 10.000,00 
Despesa: 665 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51023 R$ 20.000,00 
Ação:  1.49 - Construção, Reforma e/ou Melhorias das UBS 
Despesa: 680 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51023 R$ 50.000,00 
Ação:  1.52 - Reforma e/ou Melhorias no Hospital 
Despesa: 692 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51023 R$ 20.172,52 
Unidade Gestora:  4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 
Órgão:  4000 - Fundo de Assistência Social 

Unidade:  4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 

Função:  8 - Assistência Social 
Subfunção:  244 - Assistência Comunitária 

Programa:  38 - Programa de Gestão e Funcionamento Assistência Social 

Ação:  1.61 - Ações de distribuição de Cestas Básicas 
Despesa: 537 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1000 R$ 17.397,70 
 

 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

  

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

 

____________________________ 
Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
                                                             

  

 
 Campo Grande (RN), QUINTA -FEIRA 20 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


